
Cod. Determ: DT643891Z (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1839/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Convenzione di tirocinio di Formazione ed Orientamento (curriculare) tra il
Settore  Cultura  e  Turismo  del  Comune  di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di
Culture,  Educazione  e  Società  dell'Università  della  Calabria   (art.  18  L.
196/1997).  Approvazione  manifestazione  d#interesse  e  schema
convenzione.



Cod. Determ: DT643891Z (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1839/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Convenzione  di  tirocinio  di  Formazione  ed  Orientamento  (curriculare)  tra  il  Settore

Cultura  e  Turismo  del  Comune  di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di  Culture,  Educazione  e
Società  dell'Università  della  Calabria   (art.  18  L.  196/1997).  Approvazione
manifestazione d#interesse e schema convenzione.

Il F.F. Direttore

Premesso che:
-con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80  del  21.05.2018  il  Comune  di  Cosenza  ha

approvato il protocollo d’intesa sottoscritto con l’Università della Calabria finalizzato ad
attivare forme di collaborazione tra i due Enti per la valorizzazione e la fruizione dei beni
culturali e del patrimonio materiale e immateriale della città;

-nella succitata Deliberazione si è dato mandato al Dirigente del Settore Cultura di porre in
essere tutti gli  atti  amministrativi  conseguenti  e consequenziali per la concreta attuazione
del  suddetto  protocollo,  individuando  volta  per  volta  le  attività  da  realizzare  nell’ambito
dello  stesso  e  le  forme  di  collaborazione  da  realizzare  sulla  base  di  specifiche
convenzioni attuative;

-su  sollecitazione  di  alcuni  studenti  del  Dipartimento  di  Culture,  Educazione  e  Società
dell'Università  della  Calabria  interessati  a  svolgere  tirocinio  curriculare  presso  le
strutture culturali del Comune di Cosenza - che rappresentano una risorsa per il supporto
che,  con  la  loro  attività  di  formazione,  darebbero  al  personale  comunale  sempre  più
esiguo  -,   per  come  previsto  dalla  procedura  dell’Università  della  Calabria,  il  Settore
Cultura-Turismo  ha  manifestato  al  Dipartimento  di  Culture,  Educazione  e  Società
l’interesse ad ospitare studenti per lo svolgimento di Tirocini Didattici di Formazione ed
Orientamento, come da nota allegata al presente atto;

Atteso che:
-è  stata  predisposta  una  bozza  di  convenzione,  allegata  al  presente  atto,  laddove  sono

precisate le attività previste, in piena coerenza con le finalità sia del Comune di Cosenza
che  del  Dipartimento  di  Culture,  Educazione  e  Società dell'Università  della  Calabria,
nonché le modalità di espletamento di tali attività; 

     Preso atto che:



Cod. Determ: DT643891Z (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la sinergia e la collaborazione tra i due Enti apporta notevoli vantaggi ad entrambe le parti;

-le  attività  di  tirocinio  di  Formazione  ed  Orientamento  (curriculare),  tenendo  conto  del
percorso  di  studi  e  della  predisposizione  di  ciascuno  tirocinante,  si  svolgeranno  nelle
strutture culturali del Comune di Cosenza (Teatri, Musei, ecc.), che sono sede idonea  per
lo svolgimento delle stesse, rispettando il rapporto numero tirocinanti/numero dipendenti
come indicato all’art. 1 comma 3 del D.M. del 25 marzo 1998 n. 142 e specificato all’art.
2 della Circolare del 15 luglio 1998 n. 92;

     Precisato che:
-il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale;    

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)di prendere atto della Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 21.05.2018 con cui si è
approvato un protocollo d’intesa tra il Comune di Cosenza e l’Università della Calabria
dando  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Cultura  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti
amministrativi  conseguenti  e  consequenziali per  la  concreta  attuazione  del  suddetto
protocollo, individuando volta per volta le attività da realizzare nell’ambito dello stesso e le
forme di collaborazione da realizzare sulla base di specifiche convenzioni attuative;

2)di  approvare  la  nota  allegata  al  presente  atto,  con cui  il  Settore  Cultura-Turismo  ha
manifestato  al  Dipartimento  di  Culture,  Educazione  e  Società l’interesse  a  ospitare
studenti per lo svolgimento di Tirocini Didattici di Formazione ed Orientamento presso
le sue sedi;

3)di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto;

4)di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale
;

5)di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio a: Settore Cultura e Turismo per i relativi provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Manifestazione d'interesse



Cod. Determ: DT643891Z (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2 - File PDF NON PUBBLICATO - Bozza di convenzione

Il F.F. Direttore

Cosenza 19/10/2022 Annarita Callari
____________________________

 


